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옥터초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-05-22 예산액 953,504,000

제1조 2023학년도 옥터초등학교 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 953,504,000원으로 하며 세입ㆍ세출의

      명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

      적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

      경정 예산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경

      우 학교 운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교육공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금 

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 953,504 879,941 73,563 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 38,305 4

학생복지/교육격차 해소 -507 243,934 25.5

기본적 교육활동 28,235 166,545 17.4

선택적 교육활동 22,034 147,787 15.4

교육활동 지원 20,324 85,061 8.9

학교 일반운영 3,477 271,872 28.5

이전수입 지방자치단체이전수입 6,814 88,870 9.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 74,895 794,448 83.3

자체수입 학부모부담수입 -11,200 63,425 6.6

자체수입 행정활동수입 3,054 5,454 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,307 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 883,318 801,609 81,709

1.지방자치단체이전수입 88,870 82,056 6,814

1.비법정이전수입 51,574 51,574 0

1.기초지방자치단체전입금 51,574 51,574 0

1.급식비보조금(기초) 51,574 51,574 0

2.교육경비보조금 37,296 30,482 6,814

1.기초지방자치단체전입금 37,296 30,482 6,814

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,296 30,482 6,814
(성립전_2추)시흥교육사업원클릭시스템(다문화

감수성) : 1,485,000원 * 1교 =
1,485,000

K-시흥 학생 생존수영 운영 : 4,564,000원*1교

 =
4,564,000

(성립전_2추)외국인 유아학비 지원 : 765,000

원 * 1교 =
765,000

2.지방교육행정기관이전수입 794,448 719,553 74,895

1.교육비특별회계전입금수입 794,448 719,553 74,895

1.교육비특별회계전입금 794,448 719,553 74,895

1.학교운영비전입금 440,716 440,716 0

2.목적사업비전입금 353,732 278,837 74,895
교과보충집중프로그램운영 : 34,960,000원 * 1

교 =
34,960,000

(성립전_2추)365+체육온활동운영 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

사회성 회복을 위한 학생활동지원 : 9,152,000

원 * 1교 =
9,152,000

방과후학교자유수강권지원 : 2,633,000원 * 1

교 =
2,633,000

(성립전_2추)외국인 유아학비지원 : 1,785,000

원 * 1교 =
1,785,000

특수교육방과후교실운영비 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

예술로 행복한 사회성 회복 프로그램 : 

4,208,000원 * 1교 =
4,208,000

심리정서 회복을 위한 학생상담 프로그램 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

소규모학교 방과후 운영비 : 7,446,000원 * 1

교 =
7,446,000

디지털학력향상 하나더 프로그램 운영비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

방역인력 인건비(목) : 191,000원 * 1교 = 191,000

2.자체수입 68,879 77,025 -8,146

1.학부모부담수입 63,425 74,625 -11,200

1.수익자부담수입 63,425 74,625 -11,200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,150 12,150 0

1.급식비 12,150 12,150 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 17,485 17,485 0

1.방과후학교활동비 17,485 17,485 0

3.현장체험학습비 12,040 23,240 -11,200

1.현장체험학습비 12,040 23,240 -11,200
6학년숙박형현장체험학습비 : -11,200,000원*1

회 =
-11,200,000

4.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0

5.누리과정비 9,190 9,190 0

1.누리과정비 9,190 9,190 0

6.교복구입비 460 460 0

1.교복구입비 460 460 0

7.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

1.돌봄활동 운영비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 5,454 2,400 3,054

1.사용료및수수료 834 800 34

1.사용료및수수료 834 800 34

1.사용료 834 800 34 시설물 사용료 : 34,000원*1회 = 34,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,420 1,400 3,020

1.이자수입 3,000 300 2,700

1.이자수입 3,000 300 2,700 예금이자 : 900,000원*3회 = 2,700,000

2.기타행정활동수입 1,420 1,100 320

1.기타행정활동수입 1,420 1,100 320 지난년도 지출반납 : 320,000원*1회 = 320,000

3.기타수입 1,307 1,307 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

세입합계 953,504 879,941 73,563
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,305 38,305 0

1.교직원 복지 및 역량강화 38,305 38,305 0

1.교직원역량강화 5,250 5,250 0

1.[초]직무연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.[초]자격연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 33,055 33,055 0

1.[초]교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.[초]처우개선비 31,885 31,885 0

1.공무직인건비 31,885 31,885 0

2.학생복지/교육격차 해소 243,934 244,441 -507

1.급식 관리 198,220 198,220 0

1.학교급식운영 198,220 198,220 0

1.[초]영양사인건비 17,599 17,599 0

1.공무직인건비 16,109 16,109 0

2.공무직법정부담금 1,490 1,490 0

2.[초]조리사인건비 14,155 14,155 0

1.공무직인건비 12,861 12,861 0

2.공무직법정부담금 1,294 1,294 0

3.[초]조리실무사인건비 40,614 40,614 0

1.공무직인건비 36,913 36,913 0

2.공무직법정부담금 3,701 3,701 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체근로자인건비 344 344 0

1.기간제근로자인건비 336 336 0

2.기간제근로자법정부담금 8 8 0

5.[초]급식재료구입비 103,534 103,534 0

1.급식용식재료비 103,534 103,534 0

7.[초]급식운영비 15,788 15,788 0

1.일반수용비 9,773 9,773 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.교직원복지비 15 15 0

8.[유]급식운영비(유) 6,186 6,186 0

1.일반수용비 6,186 6,186 0

2.보건관리 40,054 40,561 -507

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,445 18,143 -698

1.[초]학교안전공제회비 1,188 1,210 -22

1.학생복지비 1,188 1,210 -22
학교안전공제회비(초등) : -22,000원*1회 

=
-22,000

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 3,314 3,990 -676

1.학생복지비 3,314 3,990 -676 1,2,4,5학년건강검진비 : 4,375원*200명 = 875,000

3,6학년구강검진비 : 3,250원*100명 = 325,000

3,6학년소변검사비 : -2,040,000원*1회 = -2,040,000

2,3,5,6학년소변검사비 : 780원*210명 = 164,000

4.[초]보건실운영 10,693 10,693 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 3,850 3,850 0

4.교육운영비 943 943 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]산업안전보건관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 22,609 22,418 191

1.[초]먹는물관리 4,553 4,553 0

1.일반수용비 4,553 4,553 0

2.[초]공기질측정 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.[초]방역관리 5,256 5,065 191

1.기간제근로자인건비 4,016 3,825 191
방역인력 인건비(목) : 550원*2명*173시간

=
191,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 240 240 0

3.학생복지 5,660 5,660 0

1.학생복지운영 5,660 5,660 0

1.[초]졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[유]교복구입 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0

3.[유]유치원졸업앨범제작 960 960 0

1.일반수용비 60 60 0

2.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 166,545 138,310 28,235

1.교과 활동 103,513 66,578 36,935
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 70,750 35,790 34,960

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,150 3,150 0

1.기타수당 3,150 3,150 0

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]성장배려학년제운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

7.[초]교과보충 집중 프로그램 운영(목)34,960 0 34,960

1.기타수당 34,680 0 34,680
교과보충집중프로그램 강사비(목) : 

40,000원*17명*51차시 =
34,680,000

2.교육운영비 280 0 280
교과보충집중프로그램 간식비(목) : 

140,000원*2회 =
280,000

8.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]교육국제화특구 교육과정협력학교운영(목)7,050 7,050 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 750 750 0

2.과학 교과활동 10,275 10,000 275

1.[초]과학교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 875 600 275

1.공무직인건비 875 600 275
행정실무사(과학) 특별근무수당(자) : 

91,600원*1명*3회 =
275,000
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3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[초]과학실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]체육교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]체육교구확충 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 2,300 2,300 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]예술교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

3.[초]특수학급운영지원 1,528 1,528 0

1.일반수용비 328 328 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[초]현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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6.유치원 교과활동 9,000 7,300 1,700

1.[유]유치원교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.도서구입비 450 450 0

2.[유]학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

3.[유]현장체험학습활동 1,800 1,800 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[유]유아학비교육과정(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]외국인 유아학비교육과정(목) 1,190 0 1,190

1.교육운영비 441 0 441
(성립전_2추)유치원 외국인행사물품및체험

비(목) : 220,500원*2회 =
441,000

2.전출금 749 0 749
(성립전_2추)유치원 외국인수업료(목) : 

41,600원*6명*3개월 =
749,000

6.[유]외국인 유아학비교육과정(시) 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510
(성립전_2추)유치원 외국인생태체험비(시)

 : 120,000원*4회 =
480,000

(성립전_2추)유치원 외국인교재교구구입비

(시) : 30,000원*1회 =
30,000

7.정보교과활동 960 960 0

1.[초]시흥원클릭 학년별마을교육과정(시)960 960 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 63,032 71,732 -8,700

1.자율활동 32,300 32,300 0

1.[초]학생자치회활동운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연및경시대회 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]학교자율과제운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,400 11,400 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 13,272 24,472 -11,200

1.[초]현장체험학습 13,272 24,472 -11,200

1.여비 1,232 1,232 0

2.교육운영비 12,040 23,240 -11,200
6학년숙박형현장체험학습 활동비(수) : 

-10,000,000원*1회 =
-10,000,000

6학년숙박형현장체험학습 차량임차료(수)

 : -1,200,000원*1회 =
-1,200,000

3.동아리활동 17,460 14,960 2,500

1.[초]동아리활동 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)체육온활동 지도강사비(목) :

 30,000원*30회 =
900,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)체육온활동 간식구입비(목) :

 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_2추)체육온활동 물품구입비(목) :

 600,000원*2회 =
1,200,000

3.[초]시흥원클릭 예술체육융합프로젝트(시)12,100 12,100 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 147,787 125,753 22,034

1.방과후학교 운영 72,132 51,583 20,549

1.방과후학교운영 37,384 17,685 19,699

1.[초]방과후학교운영 4,528 3,895 633
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1.일반수용비 1,095 955 140
방과후학교 자유수강권 운영물품구입_수용

비7%(목) : 35,000원*4회 =
140,000

2.교육운영비 3,433 2,940 493
방과후학교 자유수강권 재료비 및 교재비

(목) : 123,250원*4회 =
493,000

2.[초]방과후학교강사수당 15,590 13,590 2,000

1.운영수당 15,590 13,590 2,000
방과후학교 자유수강권 강사비(목) : 

500,000원*4회 =
2,000,000

3.[초]방과후학교강사 기관부담금(목적) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]소규모학교 방과후운영(목적) 7,446 0 7,446

1.일반수용비 446 0 446
소규모학교 방과후운영 운영물품구입비_수

용비7%이내(목) : 223,000원*2회 =
446,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
소규모학교 방과후운영 강사비(목) : 

3,500,000원*2회 =
7,000,000

5.[초]특수교육 교내방과후지원(목적) 120 0 120

1.일반수용비 8 0 8
특수교육 방과후학교 운영물품구입_수용비

7%(목) : 3,920*2회 =
8,000

2.운영수당 112 0 112
특수교육 방과후학교 강사비(목) : 56,000

원*2회 = 
112,000

6.[초]디지털학력향상 하나더프로그램운영(목적)9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
디지털학력향상 하나더 프로그램 운영비

(목) : 1,900,000원*5회 =
9,500,000

2.돌봄교실운영 24,950 24,950 0

1.[초]돌봄교실운영 20,000 20,000 0

1.기간제근로자인건비 416 416 0

2.기타수당 434 434 0

3.일반수용비 840 840 0

4.운영수당 8,400 8,400 0

5.교육운영비 9,550 9,550 0

6.기간제근로자법정부담금 57 57 0

7.비품구입비 303 303 0

2.[초]돌봄전담인력운영 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]방과후학교연계형돌봄교실 다함께꿈터 운영비(목)4,500 4,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.유치원방과후과정운영 9,798 8,948 850

1.[유]유치원방과후과정운영 8,098 8,098 0

1.기간제근로자인건비 95 95 0

2.교육운영비 8,003 8,003 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[유]유아학비방과후과정(목) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[유]외국인 유아학비방과후과정(목) 595 0 595

1.운영수당 595 0 595
(성립전_2추)유치원 외국인방과후특성화강

사비(목) : 148,750원*4회 =
595,000

5.[유]외국인 유아학비방과후과정(시) 255 0 255

1.운영수당 255 0 255
(성립전_2추)유치원 외국인방과후특성화강

사비(시) : 63,750원*4회 =
255,000

2.독서활동 16,655 16,655 0

1.독서활동운영 16,655 16,655 0

1.[초]도서구입 11,500 11,500 0

1.도서구입비 11,500 11,500 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]독서활동운영 2,755 2,755 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,255 2,255 0

4.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 59,000 57,515 1,485

1.다문화교육운영 59,000 57,515 1,485

1.[초]다문화교육관련인건비 768 768 0

1.기간제근로자법정부담금 768 768 0
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2.[초]교육국제화특구 교육과정협력학교운영(목)6,450 6,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.[초]한국어학급운영(목) 18,000 18,000 0

1.기간제근로자인건비 13,000 13,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[초]시흥원클릭 학교오케스트라(시) 6,822 6,822 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 622 622 0

5.[초]다문화언어강사운영(목) 15,475 15,475 0

1.기간제근로자인건비 15,175 15,175 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화특별학급운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]시흥원클릭 다문화감수성교육(시)1,485 0 1,485

1.운영수당 980 0 980
(성립전_2추)다문화감수성 강사비(시) : 

70,000원*14학급 =
980,000

2.교육운영비 505 0 505
(성립전_2추)1,2학년 다문화감수성 재료비

(시) : 70,000원*5학급 =
350,000

(성립전_2추)3,4학년 다문화감수성 재료비

(시) : 15,000원*4학급 =
60,000

(성립전_2추)5,6학년 다문화감수성 재료비

(시) : 19,000원*5학급 =
95,000

5.교육활동 지원 85,061 64,737 20,324

1.교무업무 운영 12,875 12,875 0

1.교무학사운영 12,875 12,875 0

1.[초]교무학사운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 6,500 6,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

3.[초]교육활동홍보 1,240 1,240 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

5.[초]환경정리활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.생활지도운영 48,688 28,364 20,324

1.학생생활상담지도 31,060 15,300 15,760

1.[초]학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

4.[초]사회성회복을위한 학생활동지원(목)9,152 0 9,152

1.교육운영비 9,152 0 9,152 진로체험비(목) : 9,152,000원*1회 = 9,152,000

5.[초]심리정서 회복 상담 프로그램 운영(목)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
심리정서회복상담프로그램 운영물품구입

(목) : 5,000원* 280명*1회=
1,400,000

또래상담자 간식비(목) : 4,000원*10명*10

회 =
400,000

마음약국행사 간식비(목) : 3,000원*200명

*1회 =
600,000

6.[초]시흥원클릭 희망심기(시) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]예술로행복한 사회성회복프로그램(목)4,208 0 4,208

1.교육운영비 4,208 0 4,208
문화체험 공연관람비(목) : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

프로그램 준비물품구입(목) : 5,200원*40

개 =
208,000

2.학교폭력예방 7,700 7,700 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]시흥원클릭 시흥다가치평화학교(시)1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생안전교육 9,928 5,364 4,564

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]생존수영교육(시) 4,564 0 4,564

1.운영수당 4,400 0 4,400
생존수영 강습비(시) : 55,000원*8명*10회

 =
4,400,000

2.교육운영비 164 0 164
생존수영 학생보험가입비(시) : 500원*82

명*4회 =
164,000

4.[초]생존수영교육(목) 4,564 4,564 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 4,384 4,384 0

3.학습지원실 운영 23,498 23,498 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.정보화실운영 21,998 21,998 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 8,350 8,350 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,430 10,430 0

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 10,080 10,080 0

6.학교 일반운영 271,872 268,395 3,477

1.학교기관 운영 65,145 60,299 4,846

1.부서기본운영 39,984 39,248 736

1.[초]교장실운영 10,620 10,620 0

1.일반업무추진비 7,440 7,440 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 27,564 26,828 736

1.일반수용비 13,408 13,408 0

2.기타공공요금 456 520 -64 재정보증보험료 : -64,000원*1회 = -64,000

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,200 400 800 특근매식비 : 8,000원*5명*20회 = 800,000

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,609 18,609 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,719 1,719 0

1.전기요금 1,719 1,719 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원시설장비유지 4,755 4,755 0

1.일반수용비 4,755 4,755 0

3.[유]유치원운영 12,135 12,135 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0

3.학생복지비 56 56 0

4.비품구입비 1,409 1,409 0

3.행정지원인력운용 6,552 2,442 4,110

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,650 1,200 450

1.공무직인건비 1,650 1,200 450
행정실무사(행정) 특별근무수당(자) : 

150,000원*1명*3회 =
450,000

2.[초]사회복무요원인건비 4,902 1,242 3,660

1.기간제근로자인건비 4,902 1,242 3,660
사회복무요원 보수 : 1,000,000원*1명*3개

월 =
3,000,000

사회복무요원 교통비및중식비 : (3,000원

+8,000원)*1명*60일=
660,000

2.시설 장비 유지 201,877 203,246 -1,369

1.학교시설장비유지 201,877 203,246 -1,369

1.[초]공공요금및제세공과금 69,874 69,874 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,874 9,874 0

2.[초]시설일반관리 37,578 37,578 0

1.일반수용비 37,578 37,578 0

3.[초]조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]시설미화관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.[초]당직관리 4,369 4,369 0

1.일반수용비 4,369 4,369 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,398 22,398 0
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1.공무직인건비 19,710 19,710 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.공무직법정부담금 1,788 1,788 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,711 24,711 0

1.기간제근로자인건비 22,659 22,659 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,152 1,152 0

8.[초]특수운영직군대체인건비 364 364 0

1.기간제근로자인건비 354 354 0

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

9.[초]시설관리용역 36,383 37,752 -1,369

1.일반수용비 36,383 37,752 -1,369 시설관리용역 : -1,369,000원*1회 = -1,369,000

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 250 250 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 953,504 879,941 73,563
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